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Abstract
This work deals with the calculation of
approximate coordinates in gama-local
in the GNU Gama project. It describes
the current state, where the solution fails
with computation of long traverses due
to the cumulation of measurement errors.
The second half serves as documentation
to the newly created code. The result of
this thesis is a new solution, which iterates
through the data and searches for suitable
observations for calculation of the polar
method and detection and calculation of
traverses. The computed points are only
added only if they can be checked by mul-
tiple solutions.

Keywords: GNU Gama, approximate
coordinates, traverse, polar method,
C++
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Abstrakt
Tato práce se zabývá výpočtem přibliž-
ných souřadnic v programu gama-local v
projektu GNU Gama. Popisuje současný
stav, kdy řešení selhává při výpočtech
dlouhých polygonů díky hromadění měřic-
kých chyb. Druhá polovina práce slouží
zároveň jako dokumentace k nově vznik-
lému kódu. Výstupem práce je pak nové
řešení, které iterativně prochází data a vy-
hledává vhodné observace pro výpočet po-
lární metody a sestavení a výpočet poly-
gonů. Takto spočtené body přidává pouze
pokud mohou být zkontrolovány vícená-
sobným určením.

Klíčová slova: GNU Gama, přibližné
souřadnice, polygon, polární metoda,
C++

Překlad názvu: Kombinatorický
výpočet souřadnic v projektu
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Chapter 1
Introduction

GNU Gama is a project aimed at adjustment of geodetic networks, especially
those that were measured using traditional surveying methods. These are
used today mainly in specialized measurements (e.g. mining or deformation
surveys), where the use of Global Positioning Systems (GPS) is not possible [1].
The program calculates unknown coordinates using algorithms originally
published in [6], that were first implemented by J.Veselý in [11]. This
computation process is fully automated and the user only needs to provide
measured data. Due to the nature of these algorithms, however, the program
sometimes has difficulties with long traverses, where measurement errors can
quickly add up. The existing class also expects data to not contain any gross
errors. These are the two main reasons why this thesis aims to design and
implement a set of classes which compute at least some of the approximate
coordinates differently. This thesis also briefly introduces GNU Gama itself
and the data structure necessary to understand the newly implemented classes,
as well as the current solution.

GNU Gama and the presented new code are part of the GNU project,
that means that it is free software. Free here does not necessarily mean free
of cost (although GNU Gama is free in this sense as well), but rather free as
in that the user has certain freedoms that they can enjoy. These four essential
freedoms are the four building blocks of free software. First is the freedom to
use the program for whatever reason the user wishes. Second is the freedom to
study and edit the source code. Third and fourth are freedoms to redistribute
copies of the program and to redistribute copies of the program with any
changes you made to it. These last two points enable users to work together
to modify the program, as was done for the purpose of this thesis. Free
software puts the users’ freedom and rights above everyone else’s. That is
why users should be able to modify and run software however best it fits their
purpose. Proprietary software usually only has a handful of developers who
can modify the software and the user is not even allowed to see the source
code, that means that the software is not free because the developers have
more power than the user [4].

Free software may evoke another term – open source, however, they are
not the same. Although all free software is open source, not all open source
programs can be called free software. Some software even presents itself as free,
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.......................................... 1. Introduction

but devices prevent you from running its modified executables, such as some
Android products. Open source concentrates more on the practical benefits,
such as better quality of software, while free software is more concerned with
the ethics and users’ freedom [5].
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Chapter 2
GNU Gama

The manual for GNU Gama [2] states: "Gama was originally inspired by
Fortran system Geodet/PC (1990) designed by Frantisek Charamza. The
GNU Gama project started at the department of mapping and cartography,
faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague (CTU)
about 1998 and its name is an acronym for geodesy and mapping. It was
presented to a wider public for the first time at FIG Working Week 2000
in Prague and then at FIG Workshop and Seminar at HUT Helsinki in 2001."

GNU Gama consists of several programs, one of which is the console appli-
cation gama-local, which this thesis contributes to. The application performs
adjustment of networks of observations in local Cartesian coordinate sys-
tems. Global coordinate systems are only partially supported in the gama-g3
program and there is also a GUI available called gama-q2.

2.1 Licensing

The involved project and the newly presented code are both subjects to
a copyleft license. Where copyright grants the author certain rights, copyleft
also states that these rights must also be granted to others who use and/or
modify the code [8], therefore any works derived from this software must use
the same license as the original [10].

GNU licensing was written by Richard Stallman for the GNU project, which
is a collaborative software project that originally started with the intention
to create a free operating system under this license. Today the project
is maintained and sponsored by the Free Software Foundation. GNU is
a recursive abbreviation that stands for GNU’s not Unix, which highlights
the fact that GNU is a Unix-like system that does not include any Unix code
and is licensed as free software [13].

2.1.1 GNU General Public License

GNU Gama is released under the GNU General Public License. GNU general
public license (GNU GPL) is a free-software license, this means that any
software using this license is freely available and can be modified, extended,

3

..................................... 2.2. Format of input data

redistributed and used. GNU GPL is one of the original and most widely
used of all the so–called copyleft licenses [12].

A person is not required to accept this license if they only intend to use
a copy of a GNU GPL licensed program, however, changing the source code
or distributing the work means you accept the license.

2.2 Format of input data

The console application gama-local uses a structured input of measured data
and information about the geodetic network in the form of an xml file or
the same file with the gkf suffix. The tag structure can be observed in Ta-
ble 2.1, a whole file is available as Appendix B. Currently there can only be
one network tag, but the option of adding more is planned in the future re-
leases of the program [2]. This tag can also be used to specify axes orientation
and right-handed or left-handed angles. The description tag is optional and
is used for an annotation and/or comments about the data. The parameters
tag is also optional and can be used to set additional attributes. These
attributes can either be technical, such as encoding, language or output angle
units or they can help refine the calculation. These include changing the nu-
merical algorithm used, setting a different confidence interval for statistical
tests, choosing which ellipsoid to use or adjusting the a priori square root
of reference variance value. The points-observation tag is obligatory and
contains information about points and observations and optionally can also
set the implicit standard deviation values for different types of observations.

Within the points-observations tag you can specify which points are
control points and which coordinates you want adjusted. You do so by using

<gama - local >
<network >

<description > ... </ description >
<parameters ... />
<points - observations >

<point id = ’A’ x=’5000 ’ y=’1000 ’ z=’0’ fix=’xyz ’ />
<point id=’A’ x=’0’ y=’0’ fix=’xy ’ />
<point id=’B’ x=’400 ’ y=’0’ fix=’xy ’ />
<point id=’C’ adj=’xy ’ />

<obs from=’A’>
<angle bs=’C’ fs=’B’ val=’100 ’ />
<distance to =’C’ val=’300 ’ />

</obs >

<obs from=’B’>
<angle bs=’A’ fs=’C’ val=’40.9666 ’ />
<distance to =’C’ val=’500 ’ />

</obs >
</points - observations >

</ network >
</gama - local >

Table 2.1: Structure of data [2]
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..................................... 2.3. Format of output data

the point tag, in which you have to specify the ID if the point (which can
be a number as well as a string of letters or a combination of both). Other
attributes are optional and depend on what you want the program to do.
You can specify known coordinates and and then which coordinates you do
not want to change in the adjustment (using fix) and which coordinates you
want the program to adjust (using adj).

Another tag which is used within the points-observations tag is obs,
which is a pair tag used to group together a set of observations, usually those
that are observed from one survey station. In this tag you can specify the type
of measurement and the value, along with additional details. For a more
elaborate description of the different observation types you can enter, please
see the manual [2]. Additionally, you can also supply the variance-covariance
matrix within the obs tag by using cov-mat.

The angular unit used in gama-local is implicitly gons, expressed using
decimal numbers. If one wishes to use degrees instead, it is possible to enter
the number in the DD-MM-SS.SS format, i.e. degrees, minutes and seconds
each separated by a dash.

2.3 Format of output data

GNU Gama implicitly writes calculation results to standard output in xml
format. This can be changed by setting the appropriate option while running
the program. The xml, html and text options all provide the same following
information, which can be divided into several categories.
The general parameters of the adjustment – these contain a summary

of the computation, including the number of adjusted, constrained and
fixed coordinates. The text and html formats also include the approximate
coordinates summary which is done before the adjustment.
The coordinates – fixed coordinates provided by the user, followed by

adjusted coordinates and the mean errors and parameters of the error ellipses.
Observations’ summary – contains the numbers of each type of observation

if present. For more information about observations see Chapter 3.1.1.
Project equations and standard deviations – the number of equations and

degrees of freedom and information about the a priori and a posteriori
standard deviations and which one was used in the computations. Also listed
is the probability and confidence interval.
Point information – fixed and adjusted coordinates, in case of text and

html output with their standard deviation confidence interval.
Adjusted observations – this includes the observations’ original values,


[…]

while (calc_dir < 0)

calc_dir += 2 * M_PI;
double diff = std::sin(std::abs(calc_dir - dir.first +

sp->orientation()))*calc_dist;
if (diff > maxdiff) maxdiff = diff;

}
}

}
++it;

}

it = AC.obs_from_.lower_bound(pt.id);
eit = AC.obs_from_.upper_bound(pt.id);

while (it != eit)
{

Observation* obs = (*it).second;
// this means there is an observation from a known point to our
// point
if (!AC.in_missingXY(obs->to()))

{
auto dist = AC.get_dist(obs);
if (dist.second)

{
double calc_dist = distance(PD[obs->to()], pt.coords);
double diff = std::abs(dist.first - calc_dist);
if (diff > maxdiff) maxdiff = diff;

}
auto dir = AC.get_dir(obs);
if (dir.second)

{
StandPoint* sp = AC.find_standpoint(obs->from());
if (sp == nullptr)

{
++it;
continue;

}
if (!sp->test_orientation())

{
Orientation ori(PD, sp->observation_list);
double orientation_shift;
int n;
ori.orientation(sp, orientation_shift, n);
if (n > 0) sp->set_orientation(orientation_shift);

}
if (sp->test_orientation())

{
double calc_dir = bearing(pt.coords, PD[obs->from()]);
double calc_dist = distance(pt.coords, PD[obs->from()]);
while (calc_dir > 2 * M_PI)

calc_dir -= 2 * M_PI;
while (calc_dir < 0)

calc_dir += 2 * M_PI;
double diff = std::sin(std::abs(calc_dir - dir.first +

sp->orientation()))*calc_dist;
if (diff > maxdiff) maxdiff = diff;

}
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}
}

++it;
}

if (maxdiff < 0) return false;

return (maxdiff<AC.MAX_NORM);
}
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E.9 acordstatistics.h

/*
GNU Gama -- Approximate coordinates by Polar Method
Copyright (C) 2019 Petra Millarova <petramillarova@gmail.com>

This file is part of the GNU Gama C++ library.

GNU Gama is free software: you can redistribute it and/or modify
it under the terms of the GNU General Public License as published by
the Free Software Foundation, either version 3 of the License, or
(at your option) any later version.

GNU Gama is distributed in the hope that it will be useful,
but WITHOUT ANY WARRANTY; without even the implied warranty of
MERCHANTABILITY or FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. See the
GNU General Public License for more details.

You should have received a copy of the GNU General Public License
along with GNU Gama. If not, see <http://www.gnu.org/licenses/>.

*/

#ifndef GAMA_LOCAL_ACORDSTATISTICS_H
#define GAMA_LOCAL_ACORDSTATISTICS_H

#include <gnu_gama/local/gamadata.h>
#include <gnu_gama/local/acord/acord2.h>

namespace GNU_gama { namespace local
{

class AcordStatistics
{
public:

AcordStatistics(PointData&, ObservationData&);
void execute();

int observations;
int given_xy, given_z, given_xyz;
int computed_xy, computed_z, computed_xyz;
int total_xy, total_z, total_xyz;
bool missing_coordinates;
PointData & PD;
ObservationData& OD;

};

}} //namespace GNU_gama::local

#endif
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E.10 acordstatistics.cpp

/*
GNU Gama -- Approximate coordinates by Polar Method
Copyright (C) 2019 Petra Millarova <petramillarova@gmail.com>

This file is part of the GNU Gama C++ library.

GNU Gama is free software: you can redistribute it and/or modify
it under the terms of the GNU General Public License as published by
the Free Software Foundation, either version 3 of the License, or
(at your option) any later version.

GNU Gama is distributed in the hope that it will be useful,
but WITHOUT ANY WARRANTY; without even the implied warranty of
MERCHANTABILITY or FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. See the
GNU General Public License for more details.

You should have received a copy of the GNU General Public License
along with GNU Gama. If not, see <http://www.gnu.org/licenses/>.

*/

#include <gnu_gama/local/acord/acordstatistics.h>

using namespace GNU_gama::local;

AcordStatistics::AcordStatistics(PointData& pd, ObservationData& od)
: PD(pd), OD(od)

{
missing_coordinates = false;
computed_xy = computed_z = computed_xyz = 0;
given_xy = given_xyz = given_z = 0;
total_xy = total_xyz = total_z = 0;
observations = 0;

for (PointData::const_iterator i = PD.begin(); i != PD.end(); ++i)
{

const PointID& c = (*i).first;
const LocalPoint& p = (*i).second;
bool cp = p.test_xy();
bool hp = p.test_z();

if (cp && hp) given_xyz++;
else if (cp) given_xy++;
else if (hp) given_z++;

if (p.active_xy() && !cp) missing_coordinates = true;
if (p.active_z() && !hp) missing_coordinates = true;

if (p.active_xy() && p.active_z()) total_xyz++;
else if (p.active_xy()) total_xy++;
else if (p.active_z()) total_z++;

}

for (ObservationData::const_iterator
i = OD.begin(), e = OD.end(); i != e; ++i, ++observations);

}

void AcordStatistics::execute()
{

int known_now_z, known_now_xy, known_now_xyz;
known_now_z = known_now_xy = known_now_xyz = 0;
for (PointData::const_iterator i = PD.begin(); i != PD.end(); ++i)

{
// const PointID& c = (*i).first;
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const LocalPoint& p = (*i).second;
bool cp = p.test_xy();
bool hp = p.test_z();

if (cp && hp) known_now_xyz++;
else if (cp) known_now_xy++;
else if (hp) known_now_z++;

}
computed_xy = known_now_xy - given_xy;
computed_xyz = known_now_xyz - given_xyz;
computed_z = known_now_z - given_z;

if ((total_xy + total_xyz + total_z) ==
(known_now_xy + known_now_xyz + known_now_z))

{
missing_coordinates = false;

}
}
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