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Vedoucí práce: prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Práce ​Kombinatorický výpočet souřadnic v projektu GNU Gama​ je napsána anglicky a zadání splňuje, v čem
zadání překračuje uvedu v závěrečném komentáři.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost
studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka řešila zadané úkoly aktivně a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a kritického myšlení.
Postup řešení jsem mohl průběžně sledovat v privátním repozitáři na serveru github.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat
inženýrský přístup při řešení.
Předložené objektové řešení je výsledkem samostatné práce, nevím o podobném projektu, ze kterého by
diplomantka mohla čerpat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku
práce a její celkovou srozumitelnost
Práce je vysázena v systému LaTeX a v této souvislosti bych rád zdůraznil, že jde patrně o první závěrečnou
práci na našem oboru, která plně vyhovuje požadavkům grafického manuálu ČVUT (což je zaručeno stylem
ctuthesis.cls). Jazyk práce je jasný, logický a srozumitelný, hodnotit angličtinu bilingvní mluvčí se ​neodvažuji​.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte
výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi.
Reference jsou zpracovány ve formátu BibTeX, jsou vyhovující.

Další komentáře a hodnocení
Petru Millarovou znám jako vedoucí její bakalářské práce, přišla za mnou tehdy s ambiciózním plánem, že by se
chtěla naučit programovat. Její zdrojové kódy v C++11, které jsou výsledkem předložené práce, jasně dokazují,
že se jí to podařilo. Koneckonců, umět programovat znamená v první řadě schopnost samostatně a logicky
myslet, což její diplomová práce potvrzuje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce řeší, z pohledu zeměměřiče, zdánlivě prosté téma, dávkový výpočet přibližných
souřadnic pro vyrovnání lokální geodetické sítě (v projektu GNU Gama se jedná o klasické směry, úhly a
délky, dále pak šikmé záměry, nivelační převýšení, 3D vektory a ​“měřené souřadnice”,​ které se vyskytují
v etapovém vyrovnání, to vše s obecně plnými kovariančními maticemi). Stejné zadání (omezené na
zmíněná klasická měření) řešil již v roce 1999 Jiří Veselý, který vycházel ze starších prací Ing. Františka
Charamzy (VÚGTK). Jeho řešení můžeme popsat jako posloupnost určení jednotlivých bodů protínáním
(a případně transformací, pokud je nutno počítat v lokální soustavě). Předpokladem bylo, že vstupní
dávka neobsahuje hrubé chyby, což je pro praxi velmi silný předpoklad. Za téměř dvacet let se prakticky
v řešení Jiřího Veselého nevyskytly žádné chyby, poslední odhalila Petra Millarová při studiu jeho kódu
(což je důkazem, jak pečlivě se připravovala na vlastní nezávislé řešení). Motivací pro vypsání nové
diplomové práce byla polygonová síť s extrémně dlouhými pořady, ve kterých se hromadily měřické
chyby tak, že vyrovnání vyžadovalo neúměrně mnoho iterací (počáteční chyby v odhadu přibližných
souřadnic dosahovaly řádu stovek metrů!).

Cílem zadání diplomové práce Petry Millarové bylo navrhnout řešení, ve kterém jsou vyhledány všechny
kombinace výpočtu jednotlivých bodů v rovině (nebo pokud možno co nejvíce určení), obecně z různých
algoritmů a za výsledné řešení vzít jejich medián (mohli bychom s nadsázkou hovořit o robustním
řešení). Implementovány jsou algoritmy pro zpracování měřených osnov a měřených polygonů (polygony
jsou zde objekty, které je nutno detekovat v zadané konfiguraci sítě).

To, čeho si na práci cením nejvíce je objektové řešení, ve které jsou používány standardní kontejnery,
algoritmy a nové konstrukce jazyka C++11 a které otevírá cestu k dalšímu rozvoji, rozšíření
implementace na dynamický polymorfní seznam algoritmů (tj. výpočetních objektů), které budou moci
například iniciovat vlastní uvolnění ze seznamu (daný algoritmus už nemá co řešit - například byly
spočteny všechny polygony), což je téma které překračuje původní zadání a které je podle mého názoru
hlavním přínosem práce.

Řešení uvedené v diplomové práci bylo zařazeno jako verze 2.05 GNU projektu Gama a je dostupné na
git serveru ​https://git.savannah.gnu.org/cgit/gama.git​ a na systému FTP zrcadel
http://ftpmirror.gnu.org/gama/​. Protože Petra Millarová projevila zájem na GNU projektu Gama dále
pracovat, na naši další spolupráci se upřímně těším.

Doporučuji zvážit členům komise pro státní závěrečné zkoušky návrh na cenu za nejlepší diplomovou
práci v kategorii geodézie a kartografie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ ​A - výborně​.

V Praze 18. května 2019 Prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.
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